اسی نصب العین کے تحت الجمع الاسلامی نے امام احمد رضا قدس سرہ کی کتاب جہ الممتار کی جلد اول پیش کی اور جلد ثانی کی تیاری قریباً تکمیل ہے باقی جلدوں کی نقلیں تادم تحریر حاصل نہیں ہو سکی ہیں، ان جلدوں کا کام کچھ دوسرے اہل علم کر ڈالیں تو بہتر ہوگا۔

جہ الممتار جلد اول پر راقم سطور نے ۲۲ صفر ۱۳۹۸ھ مطابق یکم فروری ۱۹۷۸ء کو عربی میں تقریباً ۱۵ (فل اسکیپ) صفحات پر ایک تعارف لکھا تھا اسی دوران اردو وال قارئین کے لئے وہ تعارف اردو میں بھی لکھا وہ اولاً ماہنامہ عرفات لاہور پھر تعلیمات علی گڑھ پھر ماہنامہ شرفیہ مبارکپور پھر معارف رضا کراچی میں شائع ہوا۔ اور عربی تعارف جلد اول کے ساتھ شریک اشاعت ہو کر ۱۳۰۲ھ میں منظر عام پر آیا۔

یہ تینوں تین مستقل کام ہیں مگر
ارکان الجمع الاسلامی ان تینوں کو تنہا انجام دے رہے ہیں۔ رب تعالیٰ اس ادارہ کو فروغ
و ترقی اور وسعت و استحکام عطا فرمائے اور اس کے ارکان و معاونین کو اپنی خاص عنایت
سے نوازے۔ آمین ثم آمین بجاہ جبیک سید المرسلین علیہ افضل الصلوٰۃ و اکرم التسلیم۔

محمد شریف الحق امجدی
۳۰ محرم ۱۴۱۳ھ
یکم اگست ۱۹۹۲ء

# تقديم

از:- پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد۔ دام فضل

بسم اللہ الرحمن الرحیم

نحمدہ و نصلی علی رسولہ الکریم

اللہ تعالیٰ نے انسان بنایا۔ سب سے اچھا بنایا، پھر مسلمان بنایا، پھر سکھایا، لکھنا سکھایا۔

۳ امام احمد رضا: الاجازات المتینة لعلماء بکة والمدینة بحوالہ مذکور، ص ۲۶۷۔

مولانا احمد رضا خاں آٹھ دس کتابوں کے حوالے دے ڈالتے ہیں۔

ردالمحتار سید محمد امین بن عمر عابد بن حسنی الشامی (۱۱۹۵ھ/۱۷۸۲ء) کا حاشیہ ہے جو انہوں نے علاؤ الدین محمد علی بن علی بن محمد حنفی (۱۰۲۵ھ/۱۶۱۷ء) کی کتاب الدر المختار پر لکھا ہے اور الدر المختار، محمد بن عبداللہ احمد غزالی ترمذی (۹۳۹ھ/۱۵۳۲ء) کی کتاب تنویر الابصار کی شرح ہے۔ امام احمد رضا نے ردالمحتار کا حاشیہ جلال المآثر تحریر فرمایا جو اپنی مثال آپ ہے، بظاہر یہ حاشیہ ہے لیکن حقیقت میں متن، شرح، اور حاشیہ کا مجموعہ ہے اس سے نہ صرف حدیث و فقہ بلکہ بکثرت علوم و فنون میں امام احمد رضا کی جلالت شان کا اندازہ ہوتا ہے۔

اعلیٰ حضرت کو میں ابن عابدین شامی پر فوقیت دیتا ہوں
کیوں کہ جو جامعیت اعلیٰ حضرت کے ہاں ہے وہ ابن عابدین
شامی کے ہاں نہیں ہے

احقر۔ محمد مسعود احمد عفی عنہ

۱۶-۱۷ سی
پی ای سی ایچ سوسائٹی، کراچی سندھ ۷۵۲۰۰

۱۶ محرم الحرام ۱۴۱۳ھ

۱۸ جولائی ۱۹۹۲ء

سے بروایت محدومی حضرت حسن میاں مارہروی (۲۸ جولائی ۱۹۸۲ھ) کراچی

marfat.com

Marfat.com

## تعارف

## جد الممتار اول

○ جد الممتار علی رد الممتار (حاشیہ شامی) از امام احمد رضا قادری بریلوی

۱۲۷۲ھ — ۱۳۳۰ھ / ۱۸۵۶ء — ۱۹۲۱ء

○ رد الممتار علی الدر الممتار (شامی) از علامہ سید محمد امین بن عمر عابدین حسینی شامی

۱۱۹۸ھ — ۱۲۵۲ھ / ۱۷۸۲ء — ۱۸۳۶ء

○ الدر الممتار فی شرح تنویر الابصار از علامہ علاؤ الدین علی بن محمد حصکفی

۱۰۲۵ھ — ۱۰۸۸ھ / ۱۶۱۶ء — ۱۶۷۸ء

○ تنویر الابصار (متن) از علامہ محمد بن عبداللہ غزالی ترمذی

۹۳۹ھ — ۱۰۰۴ھ / ۱۵۲۲ء — ۱۵۹۶ء

پہلے تنویر الابصار لکھی گئی۔ پھر اس کی شرح "در ممتار" تصنیف ہوئی۔ در ممتار پر علامہ شامی نے حاشیہ لکھا جو رد الممتار سے موسوم اور شامی سے معروف ہے۔ اس رد الممتار (معروف بہ شامی) پر امام احمد رضا نے حاشیہ لکھا۔ جس کا نام جد الممتار علی رد الممتار ہے اور حاشیہ شامی سے مشہور ہے۔

الافكار
وہ کتاب جو ضبط و تصحیح اور اختصار میں اس فن کی تمام کتابوں پر فائق ہے اور
میری زندگی کی قسم اس چمنستان علم کی گلیاں اسی سے کھلیں نہریں اسی سے رواں ہوئیں اسی
کے عجائب سے تحقیق کے پھل چنے جاتے ہیں اور اسی کے نوار سے تدقیق کے ذخیرے افکار
کو حیرت زدہ کر دیتے ہیں۔

علامہ محبی (۱۰۶۱ھ - ۱۱۶۵۱ھ - ۱۱۱۱ھ - ۱۶۹۹ء) فرماتے ہیں۔

دهو فی الفقه جلیل المقدار جم الفائدة دقق فی المسائل کل التدقیق

۱۔ ردالمحتار ص ۱۳ ۲۔ ردالمختار مطبوعہ مصر ص ۱۳، ۱۴۔ فتاویٰ عمدۃ الرعاۃ ص ۲۱ مطبع مجیدی کانپور

۳۔ ردالمختار علی ہاشم ردالمختار ص ۱۳۔

درزق .

اسی لئے میں نے اس کا نام درالمختار (حیرت زدہ کاروں) علی الدر المختار رکھا
اور میں یہ کہتا ہوں کہ جو اللہ نے چاہا ہوا۔ خبر آنکھوں کے مشاہدہ کا مقابلہ کیا کرے اسے ملاحظہ
کرنے کی زحمت جھیلنے والا اس کے معانی میں غور کرنے کے بعد خود بھی اس کی تعریف پر مجبور ہو گا۔

از امام احمد رضا قادری بریلوی (۱۲۷۲ھ/۱۸۵۶ء) **جدالمختار حاشیہ ردالمختار**
کیا ایسے جلیل القدر حاشیہ پر بھی حاشیہ کی ضرورت تھی۔

اسے بعد المختار دیکھنے والا اچھی طرح بتا سکتا ہے کہ علامہ شامی کی ردالمختار میں کبھی بہت سے ایسے
مقامات صحت طلب اور تشدد تحقیق تھے جنہیں امام احمد رضا نے اپنی وسعت نظر، جودت فکر،